
 
 

 AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA Pag. 1/3 

sede legale e operativa: Via Mario e Nicolò Garipoli  - 98039 Taormina  

Cod. Fisc./P.IVA 01982940833  

www.taorminaservizipubblici.it  - PEC asmtaormina@gigapec.it  

  

 

DETERMINA  n. 700 del 20/09/2024 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di n.2 autobus urbani di classe Europea 1 cortissimi. 
Determina a Contrarre 

 

Il Direttore Generale f.f. 

Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Considerato: 

• che è necessario per ASM garantire i servizi di TPL in esercizio nonché quelli di prossima attivazione; 

• che la Direzione Generale ha predisposto i seguenti elaborati: 

1. Capitolato Tecnico Prestazionale; 

2. Schema di Contratto; 

• Che l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 720.410,00 di cui € 500.000,00 per importo a base di gara, 

e ulteriori € 220.410,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante secondo il Quadro Economico 

di seguito riportato: 

 

• Che stante la natura degli interventi, gli stessi non necessitano di alcuna approvazione preventiva da parte 

di Enti Terzi; 

• Che il sottoscritto RUP ha redatto lo schema il Capitolato Speciale Prestazionale e lo Schema di Contratto 

per l’esperimento della gara secondo procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice, stante l’importo 

dell’appalto e ss.mm.ii; 

• Che il 31/01/2024 ASM ha stipulato con ATM S.p.A., Stazione Appaltante Qualificata, una convenzione per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

• Che resta in capo ad ATM S.p.A. la redazione e l’approvazione con proprio provvedimento di indizione, dei 

seguenti documenti: 

✓ Bando di Gara; 

A

A1 Fornitura di n. 2 autobus urbani "cortissimi" nuovi € 400 000,00

A2 Full service anni 5 € 100 000,00

€ 500 000,00

B

B1 IVA 22% € 110 000,00

B2 Contributo ANAC € 410,00

B3 Opzione rinnovo full service anni 5 € 100 000,00

B4 Competenze per incentivi funzioni tecniche 2% € 10 000,00

€ 220 410,00

€ 720 410,00TOTALE PROGETTO

QUADRO TECNICO ECONOMICO

SOMME A BASE D'ASTA

TOTALE A

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

TOTALE B

http://www.taorminaservizipubblici.it/.it


 
 

 AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA Pag. 2/3 

sede legale e operativa: Via Mario e Nicolò Garipoli  - 98039 Taormina  

Cod. Fisc./P.IVA 01982940833  

www.taorminaservizipubblici.it  - PEC asmtaormina@gigapec.it  

  

 

✓ Disciplinare di Gara; 

✓ Modulistica necessaria; 

Ritenuto: 

• Che in relazione ai contenuti del suddetto decreto, sono rispettati i principi di massima partecipazione e par 

condicio tra i concorrenti, oltre che di efficacia, economicità e trasparenza, atteso che: 

✓ la procedura si svolge in modalità telematica tramite la piattaforma telematica di e-procurement 

https://appalti-partecipate.comune.messina.it  sulla quale sono liberamente disponibili gli elaborati di 

gara; 

✓ si darà corso alla procedura di scelta del contraente tramite procedura aperta per favorire la più ampia 

partecipazione; 

• Che è necessario altresì procedere all’approvazione dello schema di Bando di Gara, del Disciplinare di gara 

e della relativa modulistica; 

Riconosciuta l’esigenza di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice e ss.mm.ii.; 

Precisato, pertanto ai sensi dell’art. 17 comma 1 del Codice, che: 

• l’oggetto della procedura è “Procedura aperta per la fornitura di n.2 autobus urbani di classe Europea 1 

cortissimi”; 

• Che l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 720.410,00 di cui € 500.000,00 per importo a base di gara, 

e ulteriori € 220.410,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante secondo il Quadro Economico 

il Quadro Economico sopra riportato; 

• l’importo a base di gara fa capo ad un unico lotto perché sarebbe sconveniente e difficoltoso ripartire in più 

lotti il servizio in oggetto; 

• la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice tramite 

Piattaforma Telematica di e-procurement come previsto dall’art. 25 del Codice; 

• si provvederà ad aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Dato Atto che la somma complessiva di € 720.410,00 grava su fondi aziendali; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati di: 

1. APPROVARE gli elaborati tecnici ed amministrativi per la “Procedura aperta per la fornitura di n.2 autobus 

urbani di classe Europea 1 cortissimi” per l’importo complessivo dell’appalto che è pari a € 720.410,00 di 

cui € 500.000,00 per importo a base di gara, e ulteriori € 220.410,00 per somme a disposizione della 

Stazione Appaltante secondo il Quadro Economico di seguito riportato. 

http://www.taorminaservizipubblici.it/.it
https://appalti-partecipate.comune.messina.it/


 
 

 AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA Pag. 3/3 

sede legale e operativa: Via Mario e Nicolò Garipoli  - 98039 Taormina  

Cod. Fisc./P.IVA 01982940833  

www.taorminaservizipubblici.it  - PEC asmtaormina@gigapec.it  

  

 

 

2. DETERMINARE il valore complessivo dell’appalto pari a € 720.410,00; 

3. DARE ATTO che le somme necessarie all’appalto trovano copertura nel budget 2024-2026 e nel bilancio di 

previsione approvato dal CdA di ASM con deliberazione n. 39 del 24.11.2023 e con successiva deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 75 del 14.12.2023. 

4. APPROVARE e TRASMETTERE ad ATM S.p.A. il Capitolato Tecnico Prestazionale e lo Schema di Contratto per 

lo svolgimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice con aggiudicazione tramite criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

5. DARE ATTO che la procedura si svolgerà in modalità telematica ai sensi dell’art. 25 del Codice dei Contratti 

attraverso l’uso della Piattaforma Telematica di e-procurement “Appalti&Contratti” raggiungibile 

all’indirizzo https://appalti-partecipate.comune.messina.it/; 

6. DARE ATTO che:  

• il Responsabile Unico del Progetto, Giuseppe Panarello, il coordinatore di esercizio-responsabile mezzi 

aziendali, ha dichiarato l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Il Direttore Generale f.f. 

dott. Giuseppe BARTORILLA 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 
ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese 

quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione 

o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

A

A1 Fornitura di n. 2 autobus urbani "cortissimi" nuovi € 400 000,00

A2 Full service anni 5 € 100 000,00

€ 500 000,00

B

B1 IVA 22% € 110 000,00

B2 Contributo ANAC € 410,00

B3 Opzione rinnovo full service anni 5 € 100 000,00

B4 Competenze per incentivi funzioni tecniche 2% € 10 000,00

€ 220 410,00

€ 720 410,00TOTALE PROGETTO

QUADRO TECNICO ECONOMICO

SOMME A BASE D'ASTA

TOTALE A

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

TOTALE B

http://www.taorminaservizipubblici.it/.it
https://appalti-partecipate.comune.messina.it/

		2024-09-26T11:37:06+0000
	Bartorilla Giuseppe




